\| /
@ ‘.Eloktra- und
} | Wasserkorporation
¥ // ¥ 9036 Grub 5G

Tarifanderungen im Jahr 2026

Detailinformationen Uber die Tarifanderung der Strompreise (Netz, Energie, Messtarif, Abgaben) im
Tarifjahr 2026. Bei den Tarifkomponenten Energie und Abgaben gibt es eine Entlastung. Das
Netznutzungsentgelt bleibt dagegen weitgehend konstant. Zudem wird neu ein Messtarif

eingefihrt.

Netzkosten

Das Netznutzungsentgelt inkl. Messtarif und Zuschléage (SDL, Stromreserve und solidarisierte Kosten)
steigt weniger als ein Prozent. Hohere Nachforderungen aus den Vorjahren stehen sinkende
Netzbetriebs- und Verwaltungskosten gegenuber. Zudem wirkt der tiefere Zinssatz fur die
Verzinsung des Anlagevermogens ebenfalls kostensenkend, wodurch die anrechenbaren Kosten in
Summe weitestgehend konstant bleiben.

Zu den bisherigen Zuschlagen wird neu der sogenannte , Tarifzuschlag fur solidarisierte Kosten des
Ubertragungsnetzes “ schweizweit erhoben. Dieser betragt 0.05 Rp/kWh und wird von allen
Verbrauchern bezahlt. Mit diesem werden einerseits Netzverstarkungen finanziert, welche durch
den Ausbau von erneuerbaren Energien verursacht werden. Andererseits werden damit die vom
Bund beschlossenen Uberbriickungshilfen fir die Stahlindustrie finanziert. In Summe sinken die
Zuschlage jedoch von 0.78 auf 0.73 Rp/kWh.

Energiekosten
Die Energietarife kdnnen deutlich gesenkt werden, da sich die Situation auf den Energiemarkten
weiter entspannt hat, was sich in tieferen Beschaffungspreisen niederschlagt. Gegentber dem Jahr

2025 konnte die Energie um rund 11 Prozent gunstiger beschafft werden.

Messtarif

Ab 2026 muss schweizweit ein Messtarif erhoben werden. Die Messkosten waren bisher integraler
Bestandteil der Netzkosten und wurden Uber die Netztarife verrechnet. Fur Haushaltskunden
betragt der Messtarif 8.00 CHF pro Monat.

Abgaben an Bund und Gemeinwesen

Die Abgaben an Bund und Gemeinde bleiben konstant. Der Netzzuschlag nach Artikel 35 des
Energiegesetzes bleibt weiterhin auf dem Maximalbetrag von 2.30 Rp/kWh. Ebenfalls unverandert
bleiben die Abgaben an die Gemeinde von 0.60 Rp/kWh.

Elektra- und Wasserkorporation | 07189118 65 | info@ewgrubsg.ch Seite 1/ 3


mailto:info@ewgrubsg.ch

2)

1\ “‘
( /
/

’(AEIektra- und
| Wasserkorporation
¥ 9036 Grub SG

Diese Kostenveranderungen wirken sich bei den Haushaltskunden, hier beispielhaft der Doppeltarif,

wie folgt auf die Tarife aus:

Standardtarif (Doppeltarif)

Haushalt

Netznutzung

Grundpreis

Hochtarif
Niedertarif

SDL
Stromreserve

Solidarisierte Kosten
Messtarif

Messtarif

Energie

Hochtarif
Niedertarif

Abgaben

Gemeindeabgabe

Netzzuschlag

CHF/Monat
Rp./kWh
Rp./kWh
Rp./kWh
Rp./kWh
Rp./kWh

CHF/Monat

Rp./kWh
Rp./kWh

Rp./kWh
Rp./kWh

2025

19.50

22.50
16.00

0.55
0.23

17.60
14.70

0.60
2.30

Elektra- und Wasserkorporation | 07189118 65 | info@ewgrubsg.ch

2026

19.50

20.50
14.00

0.27
0.41
0.05

8.00

16.00
12.50

0.60
2.30

Veranderung

in Prozent

0%
-9%
-13%
-51%
78%
100%

100%

-9%
-15%

0%
0%

Seite 2/ 3


mailto:info@ewgrubsg.ch

[ /
/

".Elektra- und
| Wasserkorporation
¥ 9036 Grub SG

Fur die Gewerbekunden, hier beispielhaft der Leistungstarif, wirken sich die Kostenveranderungen

wie folgt aus:

Gewerbetarif (Leistungstarif, zwischen 50 ‘000 und 100 ‘000 kWh/Jahr)

Gewerbe
Netznutzung

Grundpreis

Hochtarif
Niedertarif

Leistung

SDL
Stromreserve

Solidarisierte Kosten
Messtarif

Messtarif

Energie

Hochtarif
Niedertarif

Abgaben

Gemeindeabgabe

Netzzuschlag

CHFE/Monat

Ro./kWh
Ro./kWh

CHFEkW,/Monat

Ro./kWh
Ro./kWh
Ro./kWh

CHFE/Monat

Ro./kWh
Ro./kWh

Ro./kWh

Ro./kWh

2025

19.50

16.20
11.10

10.00

0.55
0.23

17.40
14.50

0.60

2.30

2026

19.50

14.80
9.60

10.00

0.27
0.41
0.05

35.00

15.80
12.30

0.60

2.30

Veranderung

in Prozent

0%
-9%
-14%
0%
-51%
78%
100%

100%

-9%
-15%

0%

0%

Wie sich die Tarifanpassungen auf lhre Kosten auswirken, hangt von lhrem individuellen

Verbrauchsprofil ab.

Weitere Informationen sowie eine detaillierte GesamtUbersicht der Stromtarife des Jahres 2026

finden Sie auf unserer Homepage unter:
httos.,ywww.ewgrubsqg.ch/elektra/stromprodukte-preise/strompreise-2026/

Fur weitere Informationen stehen wir Ihnen gerne zur Verfiigung.

Mit freundlichen Grussen
Elektra- und Wasserkorporation Grub SG

Elektra- und Wasserkorporation | 07189118 65 | info@ewgrubsg.ch

Seite 3/ 3


mailto:info@ewgrubsg.ch

