

Tarifänderungen im Jahr 2026

Detailinformationen über die Tarifänderung der Strompreise (Netz, Energie, Messtarif, Abgaben) im Tarifjahr 2026. Bei den Tarifkomponenten Energie und Abgaben gibt es eine Entlastung. Das Netznutzungsentgelt bleibt dagegen weitgehend konstant. Zudem wird neu ein Messtarif eingeführt.

Netzkosten

Das Netznutzungsentgelt inkl. Messtarif und Zuschläge (SDL, Stromreserve und solidarisierte Kosten) steigt weniger als ein Prozent. Höhere Nachforderungen aus den Vorjahren stehen sinkende Netzbetriebs- und Verwaltungskosten gegenüber. Zudem wirkt der tiefere Zinssatz für die Verzinsung des Anlagevermögens ebenfalls kostensenkend, wodurch die anrechenbaren Kosten in Summe weitestgehend konstant bleiben.

Zu den bisherigen Zuschlägen wird neu der sogenannte "Tarifzuschlag für solidarisierte Kosten des Übertragungsnetzes "schweizweit erhoben. Dieser beträgt 0.05 Rp/kWh und wird von allen Verbrauchern bezahlt. Mit diesem werden einerseits Netzverstärkungen finanziert, welche durch den Ausbau von erneuerbaren Energien verursacht werden. Andererseits werden damit die vom Bund beschlossenen Überbrückungshilfen für die Stahlindustrie finanziert. In Summe sinken die Zuschläge jedoch von 0.78 auf 0.73 Rp/kWh.

Energiekosten

Die Energietarife können deutlich gesenkt werden, da sich die Situation auf den Energiemärkten weiter entspannt hat, was sich in tieferen Beschaffungspreisen niederschlägt. Gegenüber dem Jahr 2025 konnte die Energie um rund 11 Prozent günstiger beschafft werden.

Messtarif

Ab 2026 muss schweizweit ein Messtarif erhoben werden. Die Messkosten waren bisher integraler Bestandteil der Netzkosten und wurden über die Netztarife verrechnet. Für Haushaltskunden beträgt der Messtarif 8.00 CHF pro Monat.

Abgaben an Bund und Gemeinwesen

Die Abgaben an Bund und Gemeinde bleiben konstant. Der Netzzuschlag nach Artikel 35 des Energiegesetzes bleibt weiterhin auf dem Maximalbetrag von 2.30 Rp/kWh. Ebenfalls unverändert bleiben die Abgaben an die Gemeinde von 0.60 Rp/kWh.



Diese Kostenveränderungen wirken sich bei den Haushaltskunden, hier beispielhaft der Doppeltarif, wie folgt auf die Tarife aus:

Standardtarif (Doppeltarif)

Haushalt		2025	2026	Veränderung in Prozent
Netznutzung				
Grundpreis	CHF/Monat	19.50	19.50	0%
Hochtarif	Rp./kWh	22.50	20.50	-9%
Niedertarif	Rp./kWh	16.00	14.00	-13%
SDL	Rp./kWh	0.55	0.27	-51%
Stromreserve	Rp./kWh	0.23	0.41	78%
Solidarisierte Kosten	Rp./kWh	-	0.05	100%
Messtarif				
Messtarif	CHF/Monat	-	8.00	100%
Energie				
Hochtarif	Rp./kWh	17.60	16.00	-9%
Niedertarif	Rp./kWh	14.70	12.50	-15%
Abgaben				
Gemeindeabgabe	Rp./kWh	0.60	0.60	0%
Netzzuschlag	Rp./kWh	2.30	2.30	0%





Für die Gewerbekunden, hier beispielhaft der Leistungstarif, wirken sich die Kostenveränderungen wie folgt aus:

Gewerbetarif (Leistungstarif, zwischen 50 '000 und 100 '000 kWh/Jahr)

				Veränderung
Gewerbe		2025	2026	in Prozent
Netznutzung				
Grundpreis	CHF/Monat	19.50	19.50	0%
Hochtarif	Rp./kWh	16.20	14.80	-9%
Niedertarif	Rp./kWh	11.10	9.60	-14%
Leistung	CHF/kW/Monat	10.00	10.00	0%
SDL	Rp./kWh	0.55	0.27	-51%
Stromreserve	Rp./kWh	0.23	0.41	78%
Solidarisierte Kosten	Rp./kWh	-	0.05	100%
Messtarif				
Messtarif	CHF/Monat	-	35.00	100%
Energie				
Hochtarif	Rp./kWh	17.40	15.80	-9%
Niedertarif	Rp./kWh	14.50	12.30	-15%
Abgaben				
Gemeindeabgabe	Rp./kWh	0.60	0.60	0%
Netzzuschlag	Rp./kWh	2.30	2.30	0%

Wie sich die Tarifanpassungen auf Ihre Kosten auswirken, hängt von Ihrem individuellen Verbrauchsprofil ab.

Weitere Informationen sowie eine detaillierte Gesamtübersicht der Stromtarife des Jahres 2026 finden Sie auf unserer Homepage unter:

https://www.ewgrubsg.ch/elektra/stromprodukte-preise/strompreise-2026,

Für weitere Informationen stehen wir Ihnen gerne zur Verfügung.

Mit freundlichen Grüssen Elektra- und Wasserkorporation Grub SG